A sequendo revertens, ab eodem beato Paulo Apostolo Atheniensem est ordinatus Antistes: ac deinde, ipso jubente, Christi Evangelium predicavit, eamdemque civitatem, & maximam partem patrie ad fidem veritatis convertit. *Hiladun. in Areepa. apud Sur. die 9. Oct. & Baron. tom. 1. An. Do. 52. 11. licet non omnia haec ab illo probentur.*

MORBI DEPULSI.

Iberi, gens barbara & bellicosa. Christiani facti sunt Constantino Romano Imperio administrante. Habitat autem haec natio in interiore Armeniae parte, ad septentrionem, & Euxinum versus: sunt autem Iberorum in Hispania coloni. Praeit eis in Religione colenda captiva quadam mulier: quae cum aliis semper pudice castaeque vixerat, tum captiva quoque nihil de pietate sanctioreque instituto remisit. Nam diu noctaque pietatis exercitia exhibebat; jejuniis plurimum vacabat, continuoque precationibus infestabat. Itaque barbari novo vitae instituto viso, eam admirati, & quam de causa hoc faceret, percontati. Illa porro candidè, & simpliciter, sic Christum filium Dei coli oportere, dicebat. Tum barbari & nomine & religione ejus, qui sic colebatur, audito, obstupuerunt. Interea accidit, ut regis filius eorum infans, graviter aegrotaret, mater patrii quodam more ad alias cum mitteret mulieres, quo facilius remedium mali reperiri posset. Ut autem puer a nutrice circumlatus est, neque meliusculè habuit, tandem etiam ad captivam illam est deportatus. Quae in multorum praesentia, nihil sanè ex materia aliqua composuit remedi admovit; neque enim se quidem ejusmodi scire affirmavit: sed puero in linteolo, quod et è pills contextum erat, jam lacrum, reposito, simplicem ei fecit medicinam, nomine Christi super eo invocato. Et ecce qui in ea erat expectatione, ut protinus moreretur, quamprimum precatio facta est, liber à periculo fuit. *Niceph. lib. 8. hist. Eccl. c. 34. Socrat. lib. 1. c. 16. Theod. 1. c. 24. Ruff. 1. cap. 10.*

A PERICULIS LIBERATA.

Legitur in literis Indicis Societatis Jesu, quod Ethnicus puer in amplissimam piscinam decidit, & natandi ignarus tantum non mergebatur. Lusitanus puerum conspiciens, cum alter opem ferre non posset, admonere cepit, ut nomen Jesu invocaret; fecit, & in nomine Jesu ab undis ingentibus emerit: quod sanctum nomen ita illius animo inhaesit, cum sciat ejus virtute tantum periculum evasisse, ut nisi Jesu cum vocaretur, nunquam respondere vellet, & pia ejusdem Jesu clementia baptismatis paulo post aqua perfulsus est. *Ex litt. Indicis an. 1560.*

Anno Red. 978. quo Otto II. Imperator offensionem passus à Lothario Francorum Rege, cum Parisios usque perire querentis quid insequentes hostes pati contigerit, ab auctore accipere, qui tunc vivebat, & ejusdem Sancti intus erat: Cum inquit Otto secundus Imperator ob illatum ipsi injuriam, Franciam hostili animo & manu ingressus, Lutetiam usque pervenisset, in reditu ad fluvium quandam pervenere, cujus aquae intumuerant, ita ut multi illuc mergerentur. Ubi autem beatus Antistes Vvolfangus Ratiss. Ep. cum suis eo pervenit, tum praesenti periculo commotus, suspexit in caelum, & tum sibi, tum suis bene precatus atque benedicens, iussit suos incunctanter transire flumen. Sed illis adhuc cunctantibus, & Francis iterum à tergo acriter instantibus, ille primus in nomine Domini (quod in ejus semper verbarum ore) fluvium ingressus suos animavit. Ne quisquam eorum nullum expertus est periculum. Tunc vero omnes id admirantes, praè gaudio in Dei laudes eruperunt. *Sed vir humillimus, ne in publicum efferrent, obnixè eos rogavit: Porro ea pars exercitus, quae insequeretur Ottonem, apud flumen perit, inquit *Aimoinus 15. Ex Lambert. Chron. Baron. tom. 19. ad annum. 978. nu. 1.**

\* CONTEMPTUS, ET ABUSUS VINDICATUS.

Judei illi quos Actorum liber nominat Circulatores, & deceptores, qui super eos qui spiritum sanctum habebant, nomen Domini Jesu invocare praesumebant, erantque septem filii Judei nomine Scevae hoc facientes, insigniter ob temeritatem castigati leguntur. Nam spiritus nequam dixit ei, Jesum novi, & Paulum scio, vos autem qui estis? & insiliens in eos homo in quo erat demonium pessimum, dominatus est amborum, & invaluit contra eos, ita ut nudi & vulnerati effugerent de domo illa. Ecce coactus est Dæmoniacus potentiam Jesu fateri, & Pauli doctrinam probare; resellere quoque vitiositatem mancipiorum suorum, in eos insiliendo, eosque lacerando & vulnerando. *Act. cap. 19.*

Judei adeo in Christum Jesum deserviunt, ut si nomen ipsius fornicato legant, os suum pugno contendant: Vel si quando illud legere debent, pronuntiant *Ischn*, & per litteras initiales

ita exponunt, *Immach scemonzichro*, id est, deleatur nomen ejus & memoria. Hoc est odium quod obtulerat illi adversus Jesum habent, ac merito proinde excidio & exilio militum. *Corn. à Lapide. in cap. 23. Exodi versu 14. in fine.*

Observant quoque sacri Interpretes, Judeos Christum per contemptum vocare solitos Jesum Nazarenum, quia Nazareth erat abjectum oppidum, & minimum totius Galilaeae. Unde eos salutat arguit Occumenius, quod Stephanum accensum dicerent, Audivimus eum dicentem, quoniam Jesu Nazarenus destruit locum illum: quia Stephanus hoc non dixerat. *Vide eundem in cap. 6. item Chrysof. ibidem.*

Etiam Festus Jesum nominat per contemptum, dum Regi Herodi dicit, Habebant quaestiones quaedam adversus eum, Paulum scilicet; & de quodam Jesu defuncto, quem affirmabat Paulus vivere. *Act. c. 25.*

Majus peccatum esse affirmavit *Abulensis*, accipere nomen Jesu in vanum, quam nomen Deus, tum quod sit nomen dignius & super omne nomen, ac reliqua Dei nomina includens: tum quod laudabilis Ecclesiae confuetudo magis illud honoret, caput revelando, inclinando, genu flectendo, &c. *q. 67. in c. 20. Exodi.*

\* Ignavia.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Ignavia idem est quod segnitias & torpor, ἀσπασία & ἀσπασία Graecis. Unde ignavum dicimus, qui facile succumbit labori; idque non ex defectu naturali, sed alacritatis aut constantiae, sive perleventantiae.

Ignavia vitium est contrarium fortitudini & industriae. Componitur ex In, id est, non, & Gnavaus, industrius, foris, &c. Est maxime detestandum in milite, ut per quod exercitus & Respublica nonnunquam in extremum discrimen adducta fuerunt.

Athenae perierunt secundum oraculum ἀγαθόν κακόντι, ductorum ignavia & praevitate.

Quae autem per Principes aut doctores per Ignaviam committuntur, perpetuo illis dedecori esse solent. Sic in primo Mutinensi praelio Octavianum juvenem relicto paludamento, & equo fugam arripuisse, tandemque post biduum apparuisse sibi à Deo credunt eruditissimi & ingenii multiplicasset, & quia non quanti par erat, fecisset internae Dei suggestiones inspirationeque, quae adhortabantur honestos labores quos inchoat non abruptare, & quae sibi animo propulerat, ea instanti operari atque perficere. Quae Hieronymus mox in concione proposuit, & omnium precibus Picum commendavit. *Delrio disq. mag. lib. 2. q. 76. sect. 5.*

Nabathitis servatum legimus, ut negligens & remissus & otiosus, qui opes paternas ignavia minuit, poena multaretur. *Alex. ab Alex. lib. 3. c. 13.*

SARDOA lex in otiosos constituta est, quae poenas ignaviae & socordiae infligebat: & unumquemque laborum, victus, totiusque vitae rationem reddere cogebat. *Alian. l. 4.*

Apud Argos si quis in re quaerenda negligens foret & remissus, aut si desidiolum aut legem viderent: rationem unde vitium quaereret, apud magistrum, qui loco censoris erat, reddere cogebatur. *Alex. lib. 3. c. 3.*

CLEOPATRA regina M. Antonium, magnum illum Imperatorem, dubio adhuc Marte cum Augusto ad Actium pugnantem suo exemplo ad turpissimam fugam incitavit. Conspecta enim fuga Cleopatrae, delictis illis, qui pro ipso certabant, quinque reinem concedens, insecutus est eam. *Plur. in Ant. vita.*

FERDINANDUS IV. Castellae rex, Alphonsum filium heredem & successorem instituit, Jacobo primogenito abdicato, quod contra Sardos rebellantes in Sardiniam à patre missus, expeditionem Sardiniae, simul & regnum successorem recusat. *Tarapha de regibus Hispan.*

DIODEGENES, quibusdam admirantibus carmen illud Hesiodi ὄτ' εἰ τις ἀσπασίη, εἰ μὴ γέρον κακὸν ἴσιν. Ne vos quidem pereat, etiam si vicinus sit malus.

Atqui Messenius, inquit, simul cum bobus petiere, vobis vicinis. Exprobravit Atheniensibus ignaviam, qui Messenius vicinis adversus Lacedaemoniorum vim non fuerit optulati. *Erasmus lib. 8. apoph.*

DEMOCRITUS interrogatus, Quare industrii ab inertibus differret? respondit, Quia impij à pijs: sicut nimirum bona Labo-

A Laboribus quippe incumbens, suae industriae sperat premium amplissimum: ignavus autem desperans, nullam habet bonorum futurorum spem, quae fulcitur. *Max. ferm. 31.*

Lyander, Lacedaemonius fegit Corinthiorum murum oppugnantibus, quum leptom falsa vidisset exsistentem: Eos, inquit, timetis hostes, quorum ignavia lepores in muris dormiunt? *Plur. in Apoph.*

THEMISTOCLES, hominem cum equitatu venientem ad ludos Olympicos, venit certamen spectare. Interrogatus autem, cur hominem excluderet? Non aequum esse, respondit, ut is qui maximi periculi se focum non praebuisset, ad communem convenit ludicrae spectacula admittentur. Notavit autem hominis in rebus praecclare gerendis ignaviam & occitantiam. *Alian. lib. 6. var. hist.*

Scipio, cum in Alexandriam venisset, pedesque urbem accederet: Rex autem cum aliis propter ignaviam corporisque molliem vix incederet: Scipio ad Panætium ait, Jam Alexandriam aliquid volupatis & fructus ex nostra peregrinatione perceptoris, propter nos enim regem suum ambulantiem viderunt. *Brus. lib. 3.*

NEVIUS quidem cum incris focorise esset, festivo peragminationem Scipio in illum jocus est; Quid, inquit, hoc Nevio est ignavius? *Brus. lib. 3. cap. 12.*

Q. METELLUS dicere solebat, nescire se, an sua victoria plus boni an mali Respublicae attulisset. Notavit autem Romanorum post partam victoriam ignaviam, quae multis malis januam aperuit. *Brus. lib. 4.*

M. CATONIS persequens fuit sententia: Nihil agendo, homines male agere perfidescere. Quo dicto excrucior omnem ignaviam, quae multorum malorum sapienter causa est. *Columel. lib. 12.*

SIGISMUNDUS Imper. cum ignavus ac otiosus homo frenatoris eo nomine plurimum laudasset, quod dormientes etiam pararent rebus lucrum: At tu, inquit Imperator, vigilando omnia confusis. *Aen. Sylv. lib. 4. comment. in res gest. Alphon. Regis.*

IGNAVIAE POENA.

Franc. Pic. Mir. Comes in vita Jo. Pici patri scribit, non longo post obitum Jo. Pici tempore, spectrum Joannis apparuisse Hieronymo Savonarole, eique dixisse, torqueri se penis exploratoris, eo quod non satis diligenter & secundè talentum sibi à Deo creditum eruditissimi & ingenii multiplicasset, & quia non quanti par erat, fecisset internae Dei suggestiones inspirationeque, quae adhortabantur honestos labores quos inchoat non abruptare, & quae sibi animo propulerat, ea instanti operari atque perficere. Quae Hieronymus mox in concione proposuit, & omnium precibus Picum commendavit. *Delrio disq. mag. lib. 2. q. 76. sect. 5.*

Plura petantur ex loco de Poena, & Punitione. *Tii. singulari.*

\* HIEROGLYPHICA.

Apud multos *Afina* specie significatum est, Ignavia, quae quidem cum omnibus sit nota, superfluum est eam latius explicare. *Pier. Valer. lib. 12.*

Expedita autem manus, & in propatulum prolata, ita opus, auctoritatem atque potestatem indicat: contra vero nihil hominem, ignavum & otio desidiolum torpescientem significat: Dire si vellent, manus ejus in signum confertas effingebat: Qui porro status ignavissimi nebulosus est, cum praesertim Anaxagoras ideò sapientissimum omnium animatum videri hominem dixerit, quia manibus instructus foret. *Pier. Valer. lib. 35.*

In facris litteris Ignavi designantur per Pisces, quae humore abundant; neque unquam Deo in veteri lege immolabantur. *Obiecta Corn. à Lap. comment. in c. 1. Lev.*

\* Ignis.

QUID ET UBI. Ejusque dignitas.

Ignis, Graecè ΠΥΡ. Unde πυρκαϊάσις ignesco. Hebraicè *Esch* à verbo *Anaschem*, quod res consumat, & proterat. Volunt Latine derivari ab In & Gigno, quasi quod nihil gignat, ut notat *Ovid.*

Nataque de flamma corpora nulla videt. *Varroni* xamen à gignendo, Ignem dici placuit, quod per eum omnia producantur.

L. B. Theatr. vite Human. Tom. IV.

Est autem ignis unum è quatuor elementis maxime efficax & activum, cujus locus est supra caetera elementa, & velut in loco proprio ad Lunae globum refidet, quod fradere videtur flammæ ignisque conatus in eum locum: est enim idem locus totus & partus. *Unde Manil. lib. 1. Astron.*

Ignis ad aethereas volucres se sustulit auras, Summaque complectens stellantis lumina mundi, Flammarum vallo natura mania fecit.

Videatur Tit. de Loco & Locorum varietate. Ignis vero inter alia elementa, & natura & operatione est dignior. Unde & arrium magister dicitur à Veteribus, quod sit fons omnis calor. Imò Cicero creditur, naturam nostram esse ignem, l. 2. de Nat. Deorum, & Arist. dicit 1. de Anima, c. 4. Animam non operari, nisi intervenit calor. Sed & situ ipso reliquis praestat, elementa enim superiora, digniora sunt aliis.

IGNEAE IMPRESSIONES, Quae METEORA dicuntur, earumque varietas.

Sunt variae Ignium concretiones, five impressiones, in aere nonnunquam apparentes, quibus varia nomina Philoſophi naturales indiderunt, cum à similitudine figuræ, quæ apparent, tum ab effectibus nonnullis.

Differunt autem inter se quantitate, motu, loco, tempore, figura, colore: materia proxima sunt exhalationes, efficiens causa est astrorum virtus eas producens per calorem & frigus circumflans.

Tales impressiones sunt Flamma five Fax, Lancea, Capra saltans, Sella discurrentes, Ignis perpendicularis five pyramidalis, fatuus ignis, qui ex viscosis exhalationibus accenditur per antipristasin nocturni frigoris in infima aeris regione; Ignis lambens, Draco volans, Castor, Pollux, & Helena. De quibus *Plin. lib. 2. cap. 37.*

IGNIS MULTIPLEX. Et de Igne subterraneo.

Plato in *Timæo*, triplicem distinguit Ignem. Primum vocat, qui est in corpore ignito, puta ferro candente, vel carbone: Secundum, qui dicitur flamma, estque urens & lucens: Tertium, qui lucet & non urit, qualis est lux solis & stellarum; de qua Poeta, *Vos aeterni ignes.*

Talis ignis erat lux illa, quæ ad modum columnæ, de nocte precebat in deserto filios Israhel: quam *Sapiens cap. 8.* vocat *G. Solem.*

Est altus ignis artificialis, qui humana industria excitatur, collisione certarum rerum, de quibus statim, & alter ministerio materiae combustilis, eaque absumpta, etiam absumitur.

Vide locum de Operis Mechanicis. Est insuper Ignis subterraneus, qui in terræ specubus gignitur, ex sulphure & bitumine, ut existimat *Georg. Agricola l. 4.* quibus ea loca abundant. Accenduntur autem isti ignes spiritali ter incluso per antipristasin frigoris. Estque etiam magna illorum diversitas, nam quidam materiam evomunt, alii incendia perpetua exhibent, alii per intervalla ardent, alii etiam proxima loca depascunt, alii aerem noxium exhalant, prout prope Avernum in Italia, ubi mons nomine Modernus spiracula noxia effundit, quæ animalia viva exiguo tempore enecat.

In Hetruria mons est haud procul à Bononia, qui flammam & fumum exhalat noctu diuque.

Infulæ *Æoliae* in Sicilia ardent. Unde & Vulcanie dicitur apud *Strabonem lib. 6.* Ibidem est Mons *Æna* tanto Potarum & Historicorum elogio celebratus, cujus materia jam tot sæculis nunquam defecit, quin flammarum vortices eructet, igniumque globos late spargat, adeo ut centena aliquot passuum millia cineribus five adultis arenis compleat.

In Cilicia ardentis fossæ per camporum planiciem visuntur. In Babylone flagrat stagnum ingenti magnitudine.

In Islandia tres montes sunt, quorum cacumina albicant perpetuis nivibus, & radices perenni aestuant incendio.

In Insula *D. Georgii*, quæ est una ex Insulis Oceani, quas Tertius dicimus, erupit nostra ætate ingens flamma, ut & ipsa faxa comminueret, hominesque & jumenta in cineres momento redigeret.

QUÆNAM IGNEM EMITTANT.

Experientia teste docemur, esse silice ignem excuti, non tamen ex omni. Primum autem qui è silice ignem excussit, describitur à *Plin. lib. 9. cap. 56.* Pyrodes Cilicis filius.

Idem *Plin. lib. 16. Natur. hist. cap. 40.* dicit, lignum, si ligno teratur, ignem emittere.

Item si folia lauri terantur hederæ ignem edunt, teste eodem.

Plurimæ Gentes ignem pro Deo habuerunt. De Chaldaeis constat cum ex facris, tum profanis historiis. Existimabant enim igne celo delatum, ideoque perpetuum servabant. Ita sunt qui exponant de Igne, quod dicit Scriptura, eductum Abraham de Ur Chaldaeorum. Genes. 11. volunt enim Abraham a Nemrod in ignem coniectum, accusante eum patre suo, quod more Chaldaeorum nolisset ignem adorare: ac commentarium illum rejicit Pererius tom. 2. in Genes. lib. 16. disp. 13.

Hinc apud Chaldaeos impius ille ritus emanavit traducendi per ignem filios, de quo diximus Tit. de Gehenna.

Hoc idem de aliis illum similiter coelo lapsum colentibus, memorat Ammian. Marcellin. lib. 23. quem sempiternis focusculis custodirent, cuiusque portio exigua ut fastu præterit Asiaticis Regibus. Prodit de Cappadocibus Strab. l. 15. apud eos Magos fuisse multos, quos Pyrethos vocabant, & Pyrethia septa ingentia, in quorum medio ara esset, in qua Magi & cinerem multum, & ignem inextinguibilem servarent. Narrat is etiam de Pyrao, hoc est igneo Athenarum propugnaculo, quod conditum erat in saxo vetusto, ibique templum Minervæ, & lucis inextinctæ lychnus, Virginumque custodum domus.

Et Plutarch. in Numa, & in Probl. c. 75. in Pyraeo ignem sempiternum custoditum scribit à matrimonio solutis: De Ægyptiis refert Diad. lib. 1. De Persis idem Strabo supra, & Curtius lib. 4. & Pausanias 1. Eliac. & Procopius lib. 2. de bell. Persic. De Romanis res compertissima est, Plutar. sup. à quibus ignis ille Vesta vocabatur, quem Vestales virgines curabant, & tuebantur.

De Britannis Solinus cap. 35. De aliis aliis, quorum Tiraquelus illustrans Alexandrum ab Alexandro, mentionem facit, ib. 12. cap. 12.

\* DE IGNE PERPETUO APUD JUDÆOS SERVATO, EX MANDATO DEI.

ITEM FESTUM IGNIS.

Narrat Moyses, quomodo Deus octavo die ab erectione tabernaculi, miserit de celo ignem in altare ejusque victimas: eoque igne deinceps usi fuerint Sacerdotes in sacrificiis; quo quia Nadab & Abiu usi non fuerunt, sed adhibuerunt exterminium & profanum, idcirco igne de celo ejaculato absumpti fuerunt, ut dicitur Num. cap. 10.

Debebat autem hic ignis semper à sacerdotibus summa cura appositus lignis, aliisque fomentis jugiter foveri & conservari, ut patet Lev. 6. vers. 12. unde deinceps ab eis semper in tabernaculo, & deinde in templo servatus est, usque ad tempus captivitatis Babylonice, & conflagrationis templi; ea enim imminente, sacerdotis ignem hunc divinum ex altari & templo extulerunt, atque in puteo absconderunt; quem soluta captivitate requirentes jubente Nehemia, non ignem, sed loco ignis aquam crassam repererunt, quæ in eundem ignem, rursum, sacrificante Sacerdote, est conversa; quo igne postmodum usi sunt sacerdotis in secundo templo Zorobabelis, atque in hujus rei & miraculi memoriam, instituerunt Festum dati vel potius redditi ignis. Hæc omnia patent 2. Mach. 1. v. 19. & seq.

\* HEBRÆORUM FABULÆ DE HOC IGNE.

Tradunt Hebræi, in igne isto Sacrificia absumente, leonis faciem conspectam fuisse, ut repræsentaretur Christus, qui est Leo de Tribu Juda, quique immensa charitatis suæ igne pro nobis in cruce hostia factus, omnia nostra peccata absumpsit, nosque Deo patri reconciliavit. Addunt & alia multa: scilicet primo, quod ignis hic non poterat extingui aquis, etiam si flumina incidere, & obruerent eum. Secundo, quod non egebat nutrimento. Deus tamen volebat, ut Sacerdos eum nutrirer. Tertio, quod servabatur panno purpureo involutus. Sed hæc sunt fabulæ Judaicæ: cur enim tanta cura gessit ignem hunc nutrire Deus, nisi quia non tantum aquis, sed & deficientie fomite & lignis extinctus fuisset? Errant secundo Judæi, dum censent ignem hunc caelestem in secundo templo semper defuisse, contrarium enim patet ex 2. Mach. 1. v. 19. Hallucinat tertio Abulenſis, dum censet ignem hunc post octavum diem defecisse, eò quod deinceps in deserto per 38. annos non sacrificaretur; ac proinde eos in Chanaan, cum rursum sacrificare cœperunt, ignem non ex celo, sed ex silice naturaliter elucuisse, eoque sacrificia cremasse. Ignem enim hunc nunquam defecisse, patet tum ex loco Mach. iam citato, tum ex eò quod iusti Dominus cum perpetuo nutrire & conservari, cap. 6. v. 13. Ita Ribera lib. 5. de Templo c. 17. & alii passim. Pa-

ri modo iussit Deus, in mensa panes propositionis jugiter, etiam E in deserto sibi apponi, ut patet Num. 7. v. 7.

\* SYMBOLA VARIA IGNIS.

Mythicè ignis Symbolum est castitatis & puritatis divinæ, quam homines, maxime Sacerdotes, imitari debent.

Hinc Romæ virgines Vestales pari obliervantia ignem facrum & pudicitiam conservabant; sed & ignem ipsum, vitæ pariter & castitatis symbolum, Vestam vocabant; sic enim de ea canit Ovidius in Fastis:

Nectis aliud Vestam, quam vivam intellige flammam,

Nataque de flamma corpora nulla vides.

Iure igitur virgo est que femina nulla remittit,

Nec capit & comites virginitatis amat.

Hunc ignem dum servaverint & auxerint Christiani, non metuent ignem illum, de quo scriptum est Deut. 23. Ignis saccentus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni novissima.

Secundo, ignis est Spiritus Sanctus, qui in die Pentecostes specie ignis descendit in Apostolos & Ecclesiam, semperque form ea permanet, ut iam ante descenderat in Christum, Ioan. 1. vers. 33. Ita Iſych. & Radulph.

\* SYMBOLORUM CAUSÆ VARIÆ.

Porto quàm ignis, Dei, Spiritus Sancti, & Charitatis, aptum sit symbolum, auid.

Primo, ignis est quasi omnipotens, quia ferrum emollit, & omnia metalla liquefacit. Talis est Deus, & charitas.

Secundo, ignis, si hostis est, terribilis est ac formidandus, ut patet in incendiis & fulminibus: sin vero amicus, summe beneficus est; ignis enim cibos coquit, & omnia etiam durissima homini emollit.

Tertio, ignis in tenebris ducatum præstat, & perſugium.

Quarto, ignis contractantem adurit, assantem calefacit. Ita eminus & reverenter cum Deo agendum est.

Quinto, ignis nunquam est otiosus ac languens, sed vividus & activus.

Sexto, ignis in abstrusis silicis venis deliteſcit; ita Deus in rebus creatis intimus est, & abditus.

Septimo, ignis clarus & fulgidus, præſertim in caligine.

Octavo, ignis ab omni alia re (secræta, & purissima est; nec in eo quicquam est, quod non sit ignis: quinimo aurum, argentum, & alia metalla liquet.)

Nono, ignis aliis se communicat, & integer in se perſiſtit, imò eò magis augeat.

Decimo, summe Dei sapientia, bonitatis & potentia conjunctio, in ignis luce, calore, & efficacia mirificè exprimitur.

Undecimo, ignis alia confringit & obdurat; alia laxat & resolvit: sic Deus cujus vult miseretur, & quem vult indurat. Rom. 9. 18.

Duodecimo, ignis plura inter se divisa liquefaciendi unit & coagmentat: ita Deus gentes omnes in sua fide & spiritu unit.

Decimotertio, ignis aquam, etiam si sibi contrariam, calefacit: sic Deus, etiam sui hostibus benefacit.

Decimoquarto, ignis sursum tendit, quasi dicat, Cœlestis sum: hinc major ei efficacia inest sursum, quàm deorsum.

Decimoquinto, ignis alia liquefacit, alia non calefacit, ut adamantem & carbunculum; alia in fumum, alia in favillam, alia in cineres, alia in calcem convertit: ita varia est Dei, & Spiritus Sancti operatio.

Decimosexto, sicut ab igne manat lux & calor, ita à Patre Filio & Spiritu Sancto, ait Damasc. 1. fid. 9.

Denique ignis hic altaris, tam victimas, quàm offerentes, quasi consecrabit & sanctificabit. Rectè ergo dixit Heraclitus, Deum esse ignem intelligibilem. Hæc ex Comment. Corin. à Lap. & Societ. Jesu Theologi doctis. in c. 10. Levit.

IGNIS QUI PERIERINT.

Ac primum, Igne celo misso.

E S. SCRIPTURA.

Dominus pluit super quinque civitates, Sodomam, Gomorham, Adamam, Seboim & Segol, sulphur & ignem de Cælo, easque subvertit, detestabili peccato factentes. Genes. 34.

CORE cum ceteris viris igne Domini absumptus. Mox etiam 14700. Israelitarum, qui contra Moysen iniurixerant. Numer. 16.

A NADAB & ABIU, filii Aaronis, afferentes ignem alienum coram Domino, devotari sunt ab igne cœlesti. Levit. 20. Duo semicenturiones, singuli cum L. militibus, Eliam Prophetam comprehensuri, igne cœlesti absumpti sunt. 4. Reg. 1.

HISTORICA.

IGNE EXUSTI, SUFFOCATI.

Momus.

EMPEDOCLES se in ardentis Ætææ specum intempeſta nocte coniecit, ut cum repente non apparuisset, abussè ad Deos crederetur. Horat. in Arte.

Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles, ardentem servidus Ætæam

Inſiliit

In flammam Ætææ projectum crepidula prodiderunt, quas flamma eructavit: æneis enim usus fuerat, uti tellatur Laertius; at Strabo negat.

B PLINIUS II. Veronensis, Vespasiani Imper. tempore, cum opus de Natura successivis temporibus confcriberet, in montis Vestivi incendio, dum egressus causam indagare cupit, perit. Volat. lib. 18. Anthrop.

Fama est, Cælium Bassum, Poetam lyricum, in suis prædiis, ardente Veservo, latèque vagantibus flammis, cum villa sua conflagrasse.

Antri, Speluncæ.

Saxo lib. 7. historia Danica ait, Frothomem Regem in antro, quod confugerat, flamma & fumo fuisse suffocatum.

Perbis, Arvis, Turris.

Iſtaurenſis à Perdica obſeſſi, eò quod vivente etiamnum Alexandro Balacrum Nicænoris F. Fatrapam interfecerant, videntes sibi certum supplicium imminere, nec vires habere ad resistendum, liberos & uxores, tandem seipſos accensa urbe in ignem præcipitavit. Diad. lib. 18.

Servii Galli, Alpium accolæ, à Q. Martio Rege obſeſſi, cum nullam liberatam spem sperere viderent, interfectis liberis & conjugibus, se cum omni præda igni absumptos obſecerunt. Europ. lib. 4. Orof. lib. 5.

M. BRUTUS interfecto Cæsare Lycios intra Xanthi muros obſedebat. Xanthii machinas qualdam adorti sunt nocte, ignemque eis ingesserunt. Ventus acrior in prunas muri concitavit flammam, quæ proxima ædificia comprehendit. Brutus urbi tunc, imperavit militibus, ut ignem extinguerent, & opem ferrent urbi. At Lycios ingens subito & incredibilis ad desperationem ardor invalit. Itaque cum pueris & mulieribus liberi & servi omnis ætatis hostes petebant ex muris, qui ad sperandum succurrebant incendium. Quin omne igni aptum sumentum ingerentes, trahabant flammam in urbem, eique quamvis materiam subſciebant & augebant: ita ut diffusa flamma urbem undique amplecteretur. Postea non viri modo & femina, sed parvi etiam pueri, cum vociferatione & ululatu partim insiliebant in ignem, partim supernè præcipitabant se ex muro: ita ut omnes in urbe, exceptis 150. isto incendio perierint. Plut. in Bruto.

Cum Crucifera, Germanorum quorundam principum auxiliis aduti, agros Litanorum infestarent, & arcem Puellæm obſedissent: Barbari, qui erant in præſidio, desperatione redidit nendæ arcis adducti, pyram in medio accenderunt, & facultates, liberos & uxores suas, ac seipſos ad extremum, in eam coniecerunt, ne vivi in potestatem hostium venirent, an. 1338. Crom. lib. 10.

Capta à Caroli V. classe ann. 1532. Naupacto, Turcæ quidam, crudelitate Christianorum territi, media inclusi turres, seipſos & turrim totumque penè castellum succenso tormentario pulvere concremarunt. Joſius lib. 31. hist.

Templi.

ABIMELECH Gedeonis notus, capta urbe Sichem, sparſoq; in ejus area sale pro semine, sine fœtus & ætatis discrimine omnes passim trucidavit. Profugos inde, qui velut tutissimum aylum templum Baalberith occuparant, cum liberis & uxoribus, circumdata lignorum strue, fumo & æstu crudeliter necavit. Sab. lib. 8. cap. 3.

In excidio Hierosolymitano, cum ex populo Judæorum sex millia in porticum templi, que sola restabat, confugissent, falso persuasum prophætae cuiusdam, quasi ibi signa salutis à Deo accepturi essent, igne injecto à Romanis, omnes ad unum perierunt. Joſeph. lib. 7. belli Judaici.

Cum Phocenses post direptum sanum Delphicum propè E Abas, ubi non multum abest Apollinis templum, arcem exstruere niterentur, Bæoti in eos invaluerunt: subitoque pars palantes in oppida proxima fugam arripuerunt: alii ad quingentos in templum cum confugissent, extincti sunt, miro quodam modo. Erant circa templum lecti & mensæ complures. Cumque in tenoriis Phocensium, qui ad templum se receperant, ignis relictus casu lectum unum incendisset, tanta repente, ad eoque supra omnium fidem flamma excitata est, ut templum & Phocenses, qui eò se contulerant, vivi cremati sint. Visusque est Deus saltem, quam supplices petiverant, eis concedere noluisse. Diad. lib. 16.

Argivi in Argi luco (ut Herod.) in Martis luco (ut Pausan. in Corinthiacis) à Cleomene circumventi, & ab Argivis combusti (sic Herod.) vel ceteri ipsi semetipſos combusserunt, uti Pausanias vult.

Cum Hamilco Carthaginensis Agrigentum cepisset, Gellias civis Agrigentinus, crudelitatem Carthaginensium declinans, cum nonnullis focis in templo Palladis à se incendio combustus est. Diad. lib. 13.

HASDRUBALIS Carthaginensium Ducis uxor & liberum cum nongentis militibus incendio templo flamma perire. Strabo lib. 17.

PATERNUS SCOTUS Monachus, Padeburna Germaniæ civitate igne concremata, cum majori Ecclesia, egressi nolens propter votum factum, se quoque comburi passus est. Sigebert. in Chronicis.

Regiæ.

ZAMBRI Israelitarum tyrannus, cum Elam Regem interfecisset, & Theriam se recepisset, videretur se ab univerſo exercitu ad supplicium expoſci, septimo die cum regia semetipſum concremavit. 2. Reg. 16.

MEDEA agræ ferens se ab Iafone relictam, sibi que Creusam seu Glaucam Creontis filiam superinductam fuisse, novæ nuptiæ dona quædam misit nuptialia, quæ eidem & toti domi incendiam attulerunt. Nigidius tamen apud Maserium ait, Corinthi fontem esse, Glaucem nomen, in quem se illa præcipitavit, quam adversus Medææ veneficia igneque id sibi spectat profuturum. Diad. lib. 4. cap. 3.

SARDANAPALUS Assyriorum Rex, ab Arbace seu Arbace Mediæ præfecto, ob molliorem mulieribus munditias (nam habitum mentis femineum, inter puellas suos tractabat & pensâ) bello petitus: ubi vidit res suas pessum ire, pyram in regia extrui curavit, ac incendio se dedit; & hoc solo virum te docuit, quod non expaverit mortem. Justin.

SELEUCUS Gryphi F. regno exutus ab Antiocho Eusebe, fugatus in Ciliciam, postquam à Mopſearis receptus est, cepit ab eis tributa exigere. Qui non ferentes exactionem, unâ cum regia & ipſum & amicos concremaverunt. Joſeph. lib. 13. cap. 21. Antiquitatum.

Thalani cives à Metello Cof. obſeſſi, ubi disjectis muris apparuit oppidum paulò post captum iri, omni auro pretioſaque veste in regiâ domum comportata, vino & epulis gravati, subſecto igni sese cum tota domo, & omni gaza incendio consumperunt. Sab. lib. 2. Em. 6.

INGVALIUS Heroti F. Biornum Danum paterni regni in Gothia & Sveonia occupatorem expulerat. Biorno magno cum exercitu Sveonia ingressio, repentina flamma per hostes immissa, aulam ipsam cum rege & proceribus absumpsit. Joan. Magnus lib. 17. cap. 8.

VIVILEMUS Hollandiæ Comes, Romanorum Rex contra Fridericum II. Imp. electus, filiam Orthonis Ducis Brunſivicensis duxerat: ea solemnitas Brunſivici peragebatur in palatio Leonis. Ipsa nuptialis nocte, que fuit proxima D. Pauli Conversioni, grave in palatio incendium exoritur: Rex & caulam vix nudi periculum evaserunt: Sartores, qui incendio caulam præbuerant, perierunt miserabiliter per imprudentiam. Non multo post inter Colonienſem Archiepiscopum & Regem tantus in oppido Nussa tumultus exorsus fuit, ut igne per Colonienſes admoto ipsi Regiæ, Rex cum Apollonio legato penè conflagravit. Crantz. lib. 8. Sax. cap. 17. & 19.

Domus.

SAMPSONIS Socer, civis Thamnatis, cum filia Sampſoni crepta, & alteri nupta, ob damnum à Sampſone per vulpes acceptum, à concubivis unâ cum tota domo igni crematus fuit. Judicium 13.

ALCIBIADES Clytiæ filius, in Phrygia exulans, percussurum (qui

A (qui immiffi fuerant) immanitate, vivus in cubiculo crematus est. Ovid. in Ibin:

Clytiadeque modo circumdatus ignibus atris, Membra ferax Stygia fenucremata neci.

Iustin. lib. 5. & Plut. in eius vita dixerimode.

Sodalitates, quae passim fuerunt Pythagoricorum seditione opprefforum, in exilium sunt actae: & illos, qui adhuc erant confociati, concilium in domo quadam Metaponti agitantes, Cyclonii flamma circumventos omnes necaverunt, extra Philolam & Lyfiam, qui juvenes robore & agilitate ignem reputerunt. Philolam ad Lucanos persequitur, atque inde foepes ad alios amicos jam congloratos & Cycloniorum victores contulit se: Lyfias autem, Thebas. Plutarch. de Socrat. Demon.

CALLISTHENES tribunus Antiochi Epiphani, mercedis gratia omnia faciens, Hierosolymae portas sua manu incendit. Quem ut latere in urbe, post fugatum Nicanorem Antiochi ducem, Judae Machabaei fratres intellexerunt, adiculam, in qua deprehensus erat, cum ipso succenderunt, & dignam pro maleficio mercedem ei retulerunt. 2. Mach. 8.

THEOGNES civis Numantinus, perditus & afflictiis rebus Numantiniorem, cum omnes reliquos cives, nobilitate, pecunia, honoribusque superaret, vicum suum speciosissimum incendit, protinusque strictum gladium in medium posuit, ac binos inter se dimicare iussit, ut victus incia cervice ardentibus tectis superjaceretur. Qui cum hac ratione mortis omnes absumpsisset, ad ultimum seipsum flammis immisit. Valerius lib. 3. c. 2.

ADRIANUS, quod ejus avaritiam cives Romani ferre non poterant, Uticæ domi suæ vivus exustus est: idque ita illi merito accidisse existimatum est, ut letarentur omnes, neque ulla animadversio constitueretur. Cic. orat. 3. in Verrem.

VALENS Imp. Rom. pugnans cum Visigothis, dum sagitta faucibus, versutus in fugam, agrè in cujusdam villulae campum deportatus esset, ab insequentibus hostibus deprehensus, subito igne consumptus est. Blond. Dec. 1. lib. 1. ex Sex. Aurelio.

Greg. T. uron. c. 81. de Glor. Conf. scribit de Mariano Eremita, cujus festum quotannis celebrari solitum fuit, quod ædes cuiusdam (qui propter domestica negotia & necessarias occupationes ad festum ipsius diem non advenerat, commonestantique a vicino responderat: Melius esse domi opera facere necessaria, quam talem sanctum colere, de cuius salute ambigatur) incenderit, & flammis ultricibus absumperit: ita tamen ut ignis non nisi in ipsius ædes grassaretur.